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Abstrakt
Diplomová práce „Evropské ekonomické vládnutí – možnost nebo nutnost?“ se zabývá

současným tématem reformy evropského ekonomického vládnutí z hlediska jeho geneze

do předkrizové podoby, tedy zejména důvody a způsob vzniku hospodářské a měnové

unie; dosavadními zkušenostmi v rámci jednotlivých prvků, jako jsou hlavní směry

hospodářské koordinace, pakt stability a růstu a také Lisabonská strategie, především

v kontextu finanční a ekonomické krize po roce 2007; a také navrhovanými reformami,

které reagují na zjištěné problémy: nedostatečnou makroekonomickou koordinaci,

divergenci evropských ekonomik zejména v oblasti konkurenceschopnosti na vnitřním

trhu atd. Tyto návrhy, jako např. protikrizová opatření, Evropský semestr či posílení

paktu stability a růstu, pak konfrontuje s výzvami, které před evropským ekonomickým

vládnutím v současnosti stojí. Hlavní tezí práce je, že současná podoba je hrubě

nedostatečná a stojí do značné míry za problémy odhalenými krizí. Navíc jsou tyto

problémy ve struktuře zejména hospodářské a měnové unie zakotveny již od jejího

vzniku, který byl dominantně ovlivněn ekonomickou nutností vzniku měnové unie po

dokončení vnitřního trhu a politickými limity, které nedovolily v době Maastrichtské

smlouvy implementaci silnější hospodářské unie a makroekonomické koordinace.

Abstract
Diploma Thesis “European Economic Governance – an option or the necessity?” deals

with the current debate on the reform of European economic governance (EEG). It

focuses on the genesis of the pre-crisis European economic governance, primarily on

the Economic and Monetary Union, and on the performance of the EMU and the

features of EEG before and during the crisis. It investigates the issues and challenges

that arisen largely from the aftermath of the crisis such as imbalances on the Internal

Market due to serious competitiveness issues between the Member States, lack of crisis

management, financial supervision etc. The common cause of these problems, the

insufficient economic governance is identified having source largely in the original

design of EMU which was adopted largely for economic reasons but contemporary

political limits restrained the Economic union and macroeconomic coordination

provisions thus enabling the current situation. In the final part the proposed and

implemented reforms and measures are investigated and confronted with the identified

challenges: counter-crisis measures such as European Stabilization Mechanism,

macroeconomic coordination in European Semester and Europe 2020 (as the successor

to failed Lisbon Strategy) and other so far debated proposals such as strengthening of

the Stability and Growth Pact and procedure for correcting macroeconomic imbalances.

Klí čová slova
evropské ekonomické vládnutí, hospodářská a měnová unie, ekonomická a finanční

krize, pakt stability a růstu, lisabonská strategie, evropský semestr, Evropa 2020

Keywords
European economic governance, economic and monetary union, economic and financial

crisis, stability and growth pact, Lisbon strategy, European semester, Europe 2020

Rozsah práce:
150 992 znaků včetně mezer bez poznámek (84 normostran)

187 499 znaků včetně mezer a poznámek (104 normostran)
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Úvod
Téma své diplomové práce – evropské ekonomické vládnutí - jsem si zvolil, protože se

dlouhodobě zajímám o evropskou ekonomickou integraci a na příbuzné téma jsem

zpracovával již bakalářskou práci (Od Maastrichtu k Amsterdamu – teorie a praxe

ekonomické integrace). Současná debata k evropskému ekonomickému vládnutí je často

poměrně hektická a často chybí jasně artikulovaná studie fundamentálních problémů a

výzev, kterým evropské ekonomické vládnutí čelí. To je zvláště podtrženo absencí

oficiální definice samotného pojmu. Tato práce tak má přispět k této debatě především

uceleným výkladem geneze těchto problémů a výzev a v takto uceleném kontextu

posoudit dosavadní návrhy na reformu evropského ekonomického vládnutí.

Evropské ekonomické vládnutí je v současnosti široce diskutovaným tématem a

jednou z nejviditelnějších agend Evropské unie a to navzdory tomu, že ještě před

finanční a ekonomickou krizí tento pojem nebyl téměř využíván. Krize však odhalila

fundamentální nedostatky v konstrukci hospodářské a měnové unie, které stály za

nepřesvědčivým ekonomickým vývojem EU a to navzdory všem iniciativám a snahám

učinit z EU „nejdynamičtější znalostní ekonomiku světa“.

Mezi krizí odhalené problémy patří například perzistentní divergence evropských

ekonomik, zejména v rámci Eurozóny, která je způsobena prohlubujícími se rozdíly

v konkurenceschopnosti na vnitřním trhu. Dále absence společného finančního dohledu,

kdy EU neměla způsob, kterým by odhalila rizika plynoucí z chování soukromých

finančních institucí, jež se ukázaly být spouštěčem krize nejen v Irsku a vyžádaly si

státní intervence v řadě členských států (Španělsko, Německo aj.). Ty tak prohloubily

často schodkové hospodaření a přivedly dané státy v několika případech do dluhové

pasti, ze které musely být zachráněny finanční pomocí ostatních členů. Krize v tomto

ohledu navíc stále nebyla zcela překonána a kritická je situace i v zemích, které zatím o

mezinárodní pomoc nepožádaly. V neposlední řadě pak také absence krizového

managementu, kdy byla finanční krize nejprve řešena unilaterálně v rámci členských

států a později ad hoc společnou akcí mimo rámec existujících struktur ekonomického

vládnutí. Stejně tak poskytnutá finanční pomoc členům EU ve finančních problémech

probíhala rovněž mimo existující struktury a dokonce i protismluvně.1

1 Jde především o porušení „no bail-out klauzule“. Samotné půjčky sice byly poskytnuty za srovnatelných
podmínek jako na finančních trzích, ale doprovodná intervence ECB (celkově vyšší částka, než samotné
bail-outy) je zcela jasně v rozporu se zákazem společných institucí přebírat závazky členských vlád.
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Jako příčina tohoto stavu je označována především nefunkční makroekonomická

koordinace v rámci EU, nedostatečné kontrolní a sledovací mechanismy a nedostatky

v existujících strukturách. Makroekonomická koordinace stojí na několika nástrojích

jako je pakt stability a růstu, hlavní směry hospodářské politiky či otevřená metoda

koordinace využívané v rámci Lisabonské strategie. Žádný z těchto nástrojů však

nefungoval podle původních představ a ani reforma z roku 2005 nepřinesla zlepšení.

Konvergence a stability, což byly její dva hlavní cíle vedle ekonomického růstu, nebylo

dosaženo, a jak již bylo zmíněno, evropské ekonomiky naopak divergovaly. Některé

problémy, zejména ty související s vnitřní konkurenceschopností, navíc byly

identifikovány až těsně před krizí nebo až na základě dopadů samotné krize.

Snaha o řešení situace spustila současnou debatu o reformě evropského

ekonomického vládnutí, která již vyprodukovala řadu iniciativ a návrhů, z nichž některé

již byly implementovány. Pojem sám, ač široce využíván, není oficiálně definován, a dá

se vnímat více způsoby. V rámci EU však nejpravděpodobněji označuje funkční

struktury hospodářské a měnové unie (včetně vnitřního trhu) a také všechny existující

makroekonomické koordinační nástroje a iniciativy, které zahrnují jak Lisabonskou

strategii, tak její následnici - strategii Evropa 2020.

Cílem práce je na základě analýzy evropského ekonomického vládnutí před

současnými reformami a analýzy hospodářské výkonnosti před a v době finanční a

ekonomické krize prokázat nevyhovující stav evropského ekonomického vládnutí a

následně popsat a zhodnotit navrhované reformy z hlediska zjištěných nedostatků.

Pracovní hypotézou je, že vznik hospodářské a měnové unie byl primárně

ekonomicky podmíněný po vyhlášení plánu na dokončení vnitřního trhu. Bez HMU by

totiž volný trh nemohl reálně fungovat, zejména kvůli volnému pohybu kapitálu.

Samotná stavba HMU však obsahovala inherentní problémy způsobené politickými

limity i chybnými předpoklady, kdy nebyla hospodářská unie dostatečně zpracována a

makroekonomická koordinace v rámci ní tak prakticky nefungovala. Původně

mimosmluvní iniciativy, jako pakt stability a růstu a Lisabonská strategie situaci

nezměnily a svých cílů rovněž nedosáhly.

Z těchto důvodů je pro definitivní překonání současné krize a budoucí fungování

HMU zcela nutná revize evropského ekonomického vládnutí směrem k účinné

makroekonomické koordinaci, účinnému finančnímu dohledu a krizovému

managementu. Jinými slovy, prokázat, že efektivnější evropské ekonomické vládnutí
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EU není jen možností, ale nutností či přímo nezbytností pro další fungování EU a

zejména Eurozóny.


[…]


Evropský stabilizační mechanismus (od 2013), který tak institucionalizoval možnost

finanční pomoci společenství členským státům ve finančních problémech a nahradí

současné dočasné mechanismy (Evropský záchranný fond).

V oblasti makroekonomické koordinace byl prozatím přijat pouze Evropský

semestr, který si klade za cíl sjednotit všechny existující nástroje a je vystavěn kolem ex

ante konzultací národních rozpočtů a plánovaných hospodářských politik. V rámci

tohoto mechanismu, který byl spuštěn v lednu 2011, je možné členským státům vydávat

konkrétní doporučení a celkově se tato iniciativa jeví jako přínosná a potenciálně

úspěšná, byť nezahrnuje možnost sankcí při ignorování daných doporučení.

Vedle těchto již zavedených reforem jsou nyní v jednání i další návrhy, vesměs

přicházející od Komise. Jedná se především o posílení Paktu stability a růstu, jehož

sankční mechanismus by se měl změnit na automatický s tím, že případné sankce by

byly pouze zastavitelné rozhodnutím Rady na rozdíl od současného stavu, kdy o

sankcích musí Rada rozhodnout přímo. Pokud by však nedošlo k odstranění důvodů

k nadměrným schodkům, byl by posílený Pakt spíše v současné situaci

kontraproduktivní.

A právě makroekonomickou nerovnováhu má řešit další z návrhů, který

v podstatě vytváří obdobu Paktu stability a růstu pro konkurenceschopnost. Pokud by

v daném státě byly zjištěny výrazné ekonomické nerovnováhy, byl by podle tohoto

návrhu podroben zvláštní proceduře, která by mohla skončit podobně automatickými

sankcemi, jako v případě Paktu stability a růstu.

Posledním probíhajícím hlavním krokem v reformě evropského ekonomického

vládnutí je pak přijetí strategie Evropa 2020, která nahradila neúspěšnou Lisabonskou

strategii. Ačkoliv její cíle se mají promítnout do rámcových programů v rámci

evropského semestru, strategie neřeší prakticky žádný z problémů původní Lisabonské

strategie a opakuje tak její chyby. Zdá se tak pravděpodobné, že její plnění skončí

podobně neúspěšně.

O nezbytnosti posílení evropského ekonomického vládnutí mezi institucemi i

think-tanky, které se problematikou zabývají, málokdo pochybuje. Naopak, řada návrhů

zaznívajících z ostatních institucí i mimo oficiální struktury je ještě radikálnější, než

prezentované návrhy Komise a Evropské rády. Tyto návrhy v rámci debaty o reformě

evropského ekonomického vládnutí skutečně reagují na všechny klíčové problémy,
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které odhalila finanční a ekonomická krize: inherentní nedostatky evropské HMU,

konkurenceschopnost na vnitřním trhu, krizový management, finanční dohled a

nedostatečná makroekonomická koordinace vedoucí k nestabilitám a způsobující

ekonomické nerovnováhy v členských státech a tím i na vnitřním trhu. Až jejich

implementace však ukáže, nakolik jsou si členské státy skutečně vědomy závažnosti

situace a potřeby skutečně fundamentálních změn v evropském ekonomickém vládnutí.

V minulosti se krize ukázaly být pro evropskou integraci posilující v tom

smyslu, že hrozba závažných následků nečinnosti vedla k nalezení shody a společné

vůle k vypracování a implementaci reálných řešení (viz vznik EMS, vnitřního trhu či

HMU). Nyní se zdá, že je situace v mnohém podobná a toto příznivé prostředí by tak

mohlo vést k přijetí a úspěchu navrhovaných reforem. V opačném případě totiž hrozí

EU skutečně fatální následky. Z těchto důvodů je, domnívám se, zcela oprávněnou

odpovědí na otázku z úvodu a titulu práce, že účinné evropské ekonomické vládnutí

skutečně není pouhou možností, ale absolutní nezbytností, pro budoucí fungování EU.
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Summary
Current debate on European Economic Governance (EEG) is the result of severe

impact of financial and economic crisis of the recent years. The crisis revealed the true

problems behind the economic “lagging” of the EU which were inherently there since

the adoption of the Monetary and Economic Union and which now has to be addressed

along with the other challenges for the European Economic Governance if the EU is to

hope for economic recovery and new dawn of growth.

Among most important of these issues is definitely incomptetitivness on the

Internal Market which led in case of several countries (commonly referred to as PIGS)

to persistent current account deficits covered by increasing fiscal expansion. The crisis

however rendered these imbalances unsustainable since the countries had to save the

private banks and tackle on the crisis which threw some of them (so far Greece,

Portugal and Ireland) into default-like situation and required Euro zone-IMF

intervention to prevent the domino effect threatening to collapse the whole Euro zone.

The insufficient macroeconomic coordination and European economic governance

in general was rightfully blamed for the situation and several reforms were proposed of

which some have been already implemented. Most notably the counter-crisis measures

such as coordination of financial supervision and European Stabilization Mechanism,

the macroeconomic coordination strengthening in form of European semester

attempting to ex ante coordinate budget and economic policies of the member states and

so far in debate proposals of strengthening of Stability and Growth Pact (automatic

sanctions), introducing new procedure for correcting macroeconomic imbalances

(competitiveness issues) along with sanctions for Euro area Member States etc. Atop of

these measures the successor of failed Lisbon strategy – Europe 2020 – was approved

but unfortunately carries over the same flaws as its predecessor and its impact is thus

very doubtful.

The EEG certainly seems to address the most sever issues and challenges that

risen largely from the aftermath of the financial and economic crisis. Due to the

progressing nature of the debate and reform however it is far premature to draw any

conclusions on the successes or failures of the proposed measures. Failing to answer

these issues properly could have disastrous effect on the future and it is quite clear that

European politicians are well aware of the fact which certainly bolsters the hope for

successful implementation and functioning of the new European economic governance.
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