## **Posudek vedoucího na diplomovou práci Michaela Vlacha :** **Evropské ekonomické vládnutí – možnost nebo nutnost?**

Evropské ekonomické vládnutí, jehož vzniku a prvním krokům je věnována předložená diplomová práce, je vlastně program, který se ukázal jako absolutně nezbytný v určité fázi finanční a hospodářské krize, která dopadla také na Evropu. V první fázi Evropa reagovala na tuto krizi mimořádnými záchrannými opatřeními, ostatně tak se chovaly i jiné státy postižené touto krizí. Tehdy šlo o záchranu bank, podporu poptávky, ulehčení na trhu práce. To bylo období až do začátku roku 2010, kdy Evropa postupovala způsobem běžným v krizových situacích. Až na to, že tentokrát členské státy EU, přesněji jejich většina, se soustředila na záchranu bank, což v dalším v souvislosti s podporu ochablé poptávky si vynutilo obrovské výdaje ze státního rozpočtu se známými důsledky: evropské státy se enormně zadlužily. Snížit toto neudržitelně vysoké zadlužení se stalo nejvyšší prioritou protikrizové politiky EU. Ani v této fázi nikdo v Unii nenavrhol jiná protikrizová opatření.

Zlom nastal v prvních měsících roku 2010, kdy se stalo něco, s čímž Unie nepočítala a nebyla také na to připravena. Jedna členská země, součást eurozóny, dala najevo, že její zadlužení dosáhlo takové výše, že její vlastní zdroje nestačí na obsluhu zahraničního dluhu. Od tohoto období se datuje zásadní obrat protikrizové politiky EU : nestačí jen snížit zadlužení, protože řecký případ prokázal, že faktorů, které stojí za zadlužením je mnohem více.

Nemohu na tomto místě nepřipomenout nedávný pozoruhodný výrok komisaře O. Rehna : musíme být vlastně vděční Řekům, protože nám umožnili odhalit slabiny toho, o čem se sice dávno ví, co souvisí s nedodělky hospodářské a měnové unie. Zhruba o poloviny roku 2010 byla nastartována nová strategie, která by měla dospět k tomu, „co se od té doby nazývá „evropské ekonomické vládnutí“.

Právě tomuto zlomu v přístupech, jak zvládnou nejen probíhající krizi a nalézt z ní východisko, ale reagovat také na slabiny, jež tato krize odhalila ve fungování integrované evropské ekonomiky (zejména neudržitelné rozdíly v konkurenceschopnosti a chybějící nástroje pro koordinaci hospodářských politik, hlavně v zemích eurozóny) je věnována předložená diplomová práce Michaela Vlacha.

Má mimořádně široký záběr, což ani jinak není možné při analýze tak zásadního strategického obratu, kterým je orientace směrem k „ekonomickému vládnutí“. Práce je rozvržena do čtyř kapitol, z nichž každá by mohla být

předmětem samostatné diplomové práce.

Předloženou diplomovou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě. Její kvalita je dána tím, že její autor se tematikou zabývá již delší dobu a že k diplomové práci přistoupil s mimořádným zaujetím.

Domnívám se, že předložená diplomová práce si zaslouhuje ocenění „Výborně“. Vedle toho bych doporučoval, aby práce byla oceněna ještě dalším způsobem.

Prof. Ing. Luděk Urban, CSc.
IES FSV UK
Vedoucí diplomové práce

15.6.2011